kata Az Zarnuji sebenarnya adalah nama marga yang diambil

dari nama kota tempat beliau tinggal, yaitu kota Zarnuj.

Diantara dua kata itu ada pula yang menuliskan gelar

burhanuddin (bukti kebenaran agama), sehingga menjadi

Syaikh Burhanuddin Az Zarnuji. Syaikh Burhanuddin Az

zarnuji hidup pada abad ke-13 (591-640 H./1995-43 H. / 1995-

1243 M.). Dalam catatan sejarah, periode ini merupakan zaman

keemasan atau kejayaan peradaban Islam. Syaikh Burhanuddin

Az Zarnuji wafat sekitar tahun 620.an H. Beliau merupakan

salah satu ulama fikih, yang bermazhab Hanafiyah.

Kitab ta’lim tuta’alim merupakan satu-satunya karya

pendidikan dan pengajaran. Diantara guru Syaikh Burhanuddin

Az Zarnuji adalah:

1) Ali bin Abu Bakar bin Abdul Jalil Al-Farghani Al-

Marighani Al-Rustami, yaitu seorang Ulama besar

bermazhab Hanafi yang mengarang kitab Al-Hidayah. Suatu

kitab fikih rujukan utama dalam mazhabnya. Beliau wafat

tahun 593H/1197M.

2) Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar, populernya

dengan gelar Khowahir Zadeh atau Imam Zadeh. Beliau

seorang ulama besar ahli fikih bermazhab Hanafi, pujangga

sekaligus penyair yang sangat masyhur fatwa-fatwanya.

Beliau wafat tahun 573 H/1177 M.

3) Hamad bin Ibrahim, beliau adalah seorang Ulama ahli fikih

bermazhab Hanafi, seorang sastrawan sekaligus ahli ilmu

kalam. Beliau wafat tahun 576H/1180 M.

18 H. Aliy As’ad, Terjemah Ta’lim Muta’allim Bimbingan Bagi Penuntut Ilmu

Pengetahuan, (Kudus: Menara Kudus, 2007), 4-5.